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ABSTRAKT

Obsahem diplomové práce je náhled na problematiku „Plánování evakuace

Českého Šternberka při zvláštní povodni vodního díla Želivka“.

Teoretická část diplomové práce se zpočátku zabývá legislativním rámcem

dané problematiky. Tato část se věnuje rovněž základním pojmům z oblasti

evakuace, jejímu zabezpečení a efektivnímu plánování včetně možných úskalí,

která mohou v reálné situaci nastat. Kromě toho jsou zde uvedeny dílčí

náležitosti plánu evakuace obyvatelstva. V neposlední řadě je v této části

rozebrána problematika povodní, vodních děl a varování obyvatelstva před

zvláštními povodněmi. S využitím metody deskriptivní explorace jsou zde

uvedeny podrobnější informace o městysu Český Šternberk a o vodním díle

Želivka.

Praktická část diplomové práce se zabývá analýzou možností rizik vzniku

zvláštní povodně na vodním díle Želivka, a to pomocí metody skórovaní.

Praktická část se především zaměřuje na plánování evakuace Českého

Šternberka. Na vytvořený plán evakuace je aplikována SWOT analýza, aby došlo

k ověření jeho funkčnosti. V neposlední řadě je v rámci této části provedena

komparace navrženého plánu s dosavadním evakuačním plánem Českého

Šternberka.

Na základě vyhodnocených dat jsou všechny výsledky v praktické části

přehledně interpretovány, a tak poskytují ucelený pohled na danou problematiku.
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ABSTRACT

The content of the diploma thesis is an insight into the problematics of

„Evacuation planning of Český Šternberk during the special flood of Želivka

water structure”.

At first, the theoretical part of the diploma thesis focuses on a legislative

framework. Furthermore, there are some basic terms listed regarding evacuation

and its effective planning and execution, including some possible pitfalls that

realistically may occur. Besides that, there are mentioned some necessary

attributes of the population evacuation plan. Last but not least, there is analysis

of the problematics of floods, water structures and population warning system

about the special flood. Using the method of descriptive exploration, more

detailed information about Český Šternberk and Želivka water structure is given.

The practical part of the diploma thesis deals with the analysis of possibilities

of the risk of a special flood at Želivka water structure, using the scoring method.

The practical part mainly focuses on planning the evacuation of Český Šternberk.

A SWOT analysis is applied to the newly created evacuation plan to verify its

functionality. Last but not least, the newly proposed plan of Český Šternberk is

compared with the current evacuation plan.

Based on the evaluated data, all results are interpreted clearly in the practical

part, and thus provide a comprehensive view of the issue.
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1 ÚVOD

Člověk je již od nepaměti závislý na vodě, ať v podobě užitkové vody nebo

zdroje tekutin. Vodní dílo Želivka se řadí mezi základní a velmi podstatný zdroj

pitné vody pro území Prahy, velkou část Středočeského kraje, ale i část kraje

Vysočina.

Povodně jsou v České republice jednou z nejvýznamnějších mimořádných

událostí, ať už se jedná o povodně přirozené nebo o zvláštní povodně, které

nejsou tak časté, ale leckdy mohou mít větší dopady než povodně přirozeně

způsobené, z čehož vyplývá, že ochrana vodních děl před možnými hrozbami je

velmi důležitá.

Diplomová práce se v souvislosti působení možné mimořádné události,

v podobě zvláštní povodně vodního díla Želivka, zabývá jednou z důležitých

součástí ochrany obyvatelstva, a to evakuací obyvatelstva. Přestože role evakuace

je v oblasti ochrany obyvatelstva klíčová, často bývá nedostatečně plánovaná

a mnohdy i úplně opomíjená. Plánování by však mělo patřit k neodmyslitelné

součásti dané problematiky. Během tohoto procesu a po relevantním zhodnocení

současného stavu si lze uvědomit, kde se mohou nacházet nedostatky. Plánování

je důležité i přesto, že v reálné situaci nemusí být dopředu připravené plány

zcela a striktně použity. V konečném důsledku ale může mít i menší zdokonalení

a poučení se význačný vliv.

Téma práce jsem si vybrala, abych zjistila, v jakém rozsahu je městys Český

Šternberk na tuto mimořádnou událost připraven, včetně evakuace, která by

v případě zvláštní povodně největší vodárenské nádrže v České republice byla

s největší pravděpodobností provedena.

Zároveň bych zmínila, že diplomová práce bude městysu poskytnuta a může

posloužit k případné inspiraci, následným návrhům možných změn

a ke zlepšení dosavadní připravenosti.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem diplomové práce je vytvořit komplexní a ucelený pohled

na problematiku evakuace obyvatelstva při zvláštní povodni vodního díla

Želivka.

Jednou z dílčích částí diplomové práce je provedení analýzy možností rizik

vzniku narušení vodního díla Želivka, a to pomocí skórovací metody. Další

z hlavních témat je navržení plánu evakuace městysu Český Šternberk, který by

byl v případě zvláštní povodně zasažen. Navržení plánu evakuace může

v budoucnu vést ke zlepšení celkové připravenosti Českého Šternberka

a posloužit univerzálně i pro případ jiných mimořádných událostí, než je

zvláštní povodeň, i když je primárně vypracován na ni. Součástí návrhu plánu

evakuace bude určení časových limitů průběhu jednotlivých činností, a to

pomocí metody PERT. Následně budou činnosti spojené s evakuací z důvodu

přehlednosti zapracované do síťového grafu. Výsledný plán může být jednou ze

součástí plánovací dokumentace městysu Český Šternberk, což je i mým

záměrem.

Na navrhnutý plán bude zpracována SWOT analýza, aby došlo k prověření

jeho funkčnosti, a na závěr bude provedena komparace mnou navrženého plánu

a stávající dokumentace týkající se evakuace městysu Český Šternberk.

Pro diplomovou práci byly stanoveny následující hypotézy:

• Hypotéza č. 1: Navržený evakuační plán pro městys Český Šternberk

v případě zvláštní povodně je plně funkční a využitelný.

• Hypotéza č. 2: Činnosti související s evakuací obyvatel Českého

Šternberka by se stihly do zasažení průlomovou vlnou a následného

zaplavení území.

11

3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Legislativní rámec

Evakuace, jakožto jedno ze základních opatření ochrany obyvatelstva (dále jen

„OO“), je zakotvena v několika zákonných normách České republiky (dále jen

„ČR“). Neexistuje ale zákon, který by se jí výhradně věnoval. I problematika

povodní vychází z rámce vymezeného legislativními předpisy, z nichž je

důležitý zejména vodní zákon. Níže jsou uvedené právní předpisy, které jsou

pouze výčtem z celkového množství dokumentů upravujících oblast evakuace

a problematiky povodní a OO před nimi.

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

Je základním právním předpisem, který zakotvuje základy ČR jako jednotný,

svrchovaný a demokratický stát, který je založený na úctě k právům a svobodám

člověka a občana. Pojem evakuace zde není doslovně zmíněn, ale jelikož patří

k jedním ze základních úkolů OO, vyplývá z ní její smysl. Úkoly OO mohou být

rovněž realizovány při povodních. Další vazbu na tento pojem můžeme nalézt

v případě zaručení práva nedotknutelnosti osob, které může být za daných

podmínek, na nezbytně nutnou dobu a v nezbytně nutném rozsahu, omezeno,

a to například při realizaci evakuačních opatření [1; 2].

Listina základních práv a svobod č. 2/1993 Sb.

Listina základních práv a svobod zaručuje neporušitelnost základních práv

a svobod všem bez rozdílu. Tento dokument mimo jiné vymezuje, že nikdo

nesmí být podroben nuceným pracím nebo službám. Toto ustanovení se však

nevztahuje na službu nebo jednání, které jsou žádány v souladu se zákonem při

živelních pohromách, například při povodních, nebo při jiném nebezpečí, kdy

mohou být ohroženy životy, zdraví nebo majetkové hodnoty. Můžeme zde
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nalézt i vazbu na evakuaci. Jak již bylo výše zmíněno, evakuace je jedním z úkolů

OO, z čehož vyplývá i hlavní význam popisovaného dokumentu, čímž je chránit

obyvatelstvo ČR [3; 4].

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky

Ústavní zákon o bezpečnosti ČR stanovuje za základní povinnost státu

zajištění svrchovanosti, územní celistvosti a ochrany demokratických základů.

Význačná v rámci evakuace je zejména ochrana životů a zdraví. Právní předpis

se zabývá též problematikou vyhlašování nouzového stavu, jehož častou


[…]


a tím pádem i snaha docílit co nejrychlejšího průběhu a omezit tak některé

z definovaných hrozeb, jako je ohrožení života a zdraví a celkový vliv na paniku

obyvatelstva.

6.7 Doporučená opatření

Za jedno z možných doporučení bych považovala cvičné svolání povodňové

komise, aby se seznámili s navrženým plánem. V reálné situaci by pak

nedocházelo k znovu seznamování se s dokumentací, ale rovnou ke konání

potřebných činností, což by mohlo ušetřit velké množství času.

Evakuační plán bych dále doporučovala (mimo soukromých kontaktů na

pověřené osoby a dalších citlivých údajů) dát k dispozici i občanům, aby se s ním

mohli seznámit, například na webové stránky městyse Český Šternberk.
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Podle časopisu 112 není obyvatelstvo dostatečně informováno o skutečnostech,

které hrají stěžejní roli pro jejich chování v případě vzniku MU.

Neinformovanost obyvatelstva poukazuje zejména na nízký zájem o danou

problematiku [69].

Domnívám se, že pokud si budou obyvatelé dané riziko uvědomovat a budou

s ním dostatečně seznámeni, bude pro ně snazší si představit možné následky,

připravit se na ně a při případné zvláštní povodni minimalizovat důsledky. Pro

účely usnadnění evakuace a zkrácení časového úseku jejího trvání by mohl být

do budoucna vytvořen informační leták. Ten by obyvatelům nastínil, kolik času

mají při zvláštní povodni na útěk, kam se mají přesunout, co potřebného si sbalit

do evakuačního zavazadla a další nezbytné informace.

6.8 Vyhodnocení hypotéz

V diplomové práci byly stanoveny dvě hypotézy, které byly následně

rozebrány a vyhodnoceny.

Hypotéza č. 1

„Navržený evakuační plán pro městys Český Šternberk v případě zvláštní

povodně je plně funkční a využitelný.“

Na základě zpracované SWOT analýzy a jejího rozboru bylo zjištěno, že návrh

evakuačního plánu pro Český Šternberk je dostačující a mohl by sloužit v praxi.

Po provedení komparace současných dokumentů a navrženého evakuačního

plánu je vytvořený návrh kvitován. Hypotéza byla potvrzena.

Hypotéza č. 2

„Činnosti související s evakuací obyvatel Českého Šternberka by se stihly do

zasažení průlomovou vlnou a následného zaplavení území.“
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Výsledky provedené analýzou PERT, zaměřenou na jednotlivé činnosti

evakuace, ukazují, že kompletní časový průběh evakuace dosahuje 2 hodiny a 21

minut při středním čase, a při dokončení všech činností s 99% pravděpodobností

je to 2 hodiny a 56 minut. Při variantě 1, tzn. kolapsu VD a následném vzniku

zvláštní povodně, bylo z Plánu ochrany území před zvláštní povodní VD Želivka

zjištěno, že čas 2 hodiny a 45 minut a 3 hodiny a 5 minut při variantě 10 značí

zvýšení hladiny řeky Sázavy v oblasti Českého Šternberka o cca 1 metr. Celková

evakuace by se tedy do daného limitu dala stihnout, i přes zvýšení hladiny

vodního toku, a to i protože se Český Šternberk nachází v údolí, a pokud by se

z něj obyvatelstvo dostalo na konec území městyse ve směru na Divišov, rozliv

řeky Sázavy by tak vysoko nedosáhl. Hypotéza byla potvrzena.
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7 ZÁVĚR

Zvláštní povodně mohou způsobit katastrofální škody a ohrožení osídlení na

toku. Jednou z dílčích částí bylo identifikování rizik, která by mohla způsobit

zvláštní povodeň vodního díla Želivka. Byla zde aplikována metoda skórování

rizik a tím byl poskytnut ucelený pohled na danou tematiku. Bylo zjištěno, že

pravděpodobnost vzniku zvláštní povodně není příliš velká, ale i přesto by obce,

a především jejich obyvatelé na tuto mimořádnou událost měli být připraveni.

S touto problematikou souvisí také hlavní cíl diplomové práce. Tím bylo

vytvoření komplexního návrhu plánu evakuace obyvatelstva městysu Český

Šternberk, a to právě v závislosti na zvláštní povodni vodního díla Želivka, jehož

využití bude možné i v praxi. V evakuačním plánu je znázorněn i časový úsek

jednotlivých činností evakuace. Vytyčený cíl, navrhnout funkční evakuační plán,

v diplomové práci byl splněn. Komplexní zpracování a funkčnost navrženého

evakuačního plánu byly rovněž ověřeny pomocí SWOT analýzy, jejíž bilance

vyšla kladně.

V diplomové práci byly stanoveny dvě hypotézy. Hypotéza číslo jedna byla,

na základě prověření návrhu evakuačního plánu SWOT analýzou a komparací

příslušných dokumentů, potvrzena. Hypotéza číslo dvě byla, zejména na základě

analýzy PERT, zpracovaného síťového grafu a komparace se získanými daty

o reálném času vzniku povodňové vlny, též potvrzena.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

ČR Česká republika

HMP Hlavní město Praha

IZS Integrovaný záchranný systém

MNS Místo nouzového stravování

MNU Místo nouzového ubytování

MS Místo shromáždění

MU Mimořádná událost

MŽP Ministerstvo životního prostředí

OO Ochrana obyvatelstva

ORP Obec s rozšířenou působností

PHM Čerpací stanice pohonných hmot

PO a FO Právnická a fyzická osoba

QZPV Maximální průtok při zvláštní povodni

SPA Stupně povodňové aktivity

TBD Technickobezpečnostní dohled

U Evakuační uzávěra

VD Vodní dílo

WZPV Objem vlny zvláštní povodně

ZALP Záchranné a likvidační práce
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