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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Zoulová Jméno: Andrea Osobní číslo: 473895
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Plánování evakuace Českého Šternberka při zvláštní povodni vodního díla Želivka

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

29

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 94

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka si pro svou diplomovou práci zvolila aktuální a přínosné téma ochrany obyvatelstva ve vztahu ke zvláštní
povodni. Po formální stránce je práce pečlivě vypracována bez závažnějších formálních a stylistických nedostatků.
Práce je čtivá, logicky členěná, obsahuje patřičné náležitosti a důsledně pracuje s odbornou literaturou. Teoretická
část obsáhle a uceleně pojednává o problematice evakuace jakožto úkolu ochrany obyvatelstva i o tématice
povodní. Praktická část je přehledně vypracována a výsledky jsou řádně prezentovány i interpretovány. Přínosem
práce je především navržený evakuační plán analyzované obce, který po formální stránce přejímá formát
dokumentu tohoto typu a po obsahové i odborné stránce se jeví jako účelný. V dokumentu by akorát bylo vhodné
lépe definovat odpovědnosti za provedení jednotlivých stanovených úkolů a vytipovat jednotlivé objekty, ve kterých
lze předpokládat kumulaci skupin osob s prioritním zajištěním evakuace, pokud se takové objekty v obci nacházejí.
Dále jsou ve SWOT analýze uvedeny pouze interní faktory ve všech hodnotících kritériích, ale to je spíše dáno
samotnou metodou, jejíž aplikace v původním vymezení není zcela určena pro danou tématiku. Na druhou stranu je
analýza přehledně vypracována, řádně kvantifikována a v uvedeném kontextu účelná. Studentka vytvořila ucelenou
a přehlednou práci pojednávající o zvolené problematice, jejíž výstupy mohou vedení obce posloužit jako případný
návod, jakým způsobem zvýšit povodňovou bezpečnost obce. Práce naplňuje podstatu zadání práce a lze ji doporučit
k obhajobě.
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